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वबल का सारािंश 
मॉडल एकीकृत  स्तु ए िं से ा कर (आईजीएसटी) वबल  
 कें द्रीय उत्पाद ए िं सीमा शुल्क बोडड ने न िंबर 

2016 में मॉडल एकीकृत  स्त ुए िं से ा कर 
वबल जारी दकया। यह मॉडल वबल कें द्र द्वारा 
एकीकृत  स्तु ए िं से ा कर (आईजीएसटी) की 
 सूली का प्रा धान करता है।  

 आईजीएसटी की  सूली: कें द्र ननम्ननलखित 
खस्िनतयों में आईजीएसटी की  सूली करेगा 
(i )  स्तुओिं और से ाओिं की अिंतर-राज्यीय 
आपूनतड, (i i ) आयात ए िं ननयाडत और (i i i ) 
व शेष आनिडक जोन्स (सेज) को होने  ाली 
और  हािं से होने  ाली आपूनतडयािं। आपूनतडयों 
में वबक्री, हस्तािंतरण, एक्सचेंज और व्य साय 
को व स्तार देने के व चार से तैयार की गई 
लीज शानमल है। इसके अनतररक्त आईजीएसटी 
ऐसी दकसी भी आपूनतड पर  सलूी जाएगी जो 
कें द्रीय और राज्य जीएसटी एक््स के दायरे में 
नहीिं आएगी।   

 टैक्स की दरें: जीएसटी पररषद की सलाह से  
आईजीएसटी की टैक्स दरों ननधाडररत की 
जाएिंगी जोदक 28% स ेअनधक नहीिं होनी 
चादहए।     

 आईजीएसटी से छूट: कें द्रीय जीएसटी 
(सीजीएसटी) में कें द्र द्वारा दी गई छूट 
आईजीएसटी एक्ट पर भी लागू होगी। इस छूट 
के व षय पर जीसएटी पररषद सुझा  देगी।  

 आईजीएसटी राजस्  का बिंट ारा: आईजीएसटी 
राजस्  को कें द्र और उस राज्य के बीच बािंटा 
जाएगा, जहािं से  स्तुओिं या स ेाओिं की 
आपूनतड की शुरुआत होगी। एकत्र दकए गए 
राजस्  को सीजीएसटी एक्ट में ननधाडररत दर 
पर कें द्रीय िाते में जमा दकया जाएगा। बाकी 
की रानश को राज्य िाते में जमा दकया 
जाएगा।  

 आपूनतड का स्िान: मॉडल वबल उन प्रा धानों 
को प्रस्ताव त करता है खजसके आधार पर 
 स्तुएिं ए िं से ाओिं की आपूनतड के स्िान 
(राज्य) को ननधाडररत दकया जाएगा।  स्तुओिं 
और से ाओिं के नलए ये प्रा धान नभन्न होंगे।  

  स्तुओिं की आपूनतड का स्िान: अगर दकसी 
 स्तु को आपूनतड के नलए दकसी एक स्िान से 
दसूरे स्िान ले जाया जाता है, तो उसकी 
आपूनतड का स्िान उसका गिंतव्य स्िान होगा। 
अन्य मामलों में आपूनतड का स्िान  ह स्िान 
माना जाएगा, जहािं प्राप्तकताड ने उस  स्तु को 
प्राप्त दकया है।  

 से ाओिं की आपूनतड का स्िान: मॉडल वबल में 
आपूनतड के स्िान को ननधाडररत करने से 
सिंबिंनधत प्रा धान स्पष्ट दकए गए हैं। हालािंदक 
ये प्रा धान व नशष्ट से ाओिं के सिंबिंध में नभन्न 
नभन्न हो सकते हैं। उदाहरण के नलए अचल 
सिंपवि से सिंबिंनधत से ाओिं की आपूनतड (जैसे 
आदकड टेक्ट का दकसी इमारत का दडजाइन 
बनाना) का स्िान  ह स्िान होगा, जहािं  ह 
सिंपवि खस्ित है। ऐसे व नशष्ट से ा प्रा धान 
कुछ अन्य से ाओिं की आपूनतड के नलए भी 
दकए गए हैं जैसे केटररिंग से ाएिं, िेल सिंबिंधी 
आयोजन,  स्तुओिं की ढुलाई से जुडी से ाएिं, 
दरूसिंचार इत्यादद।  

 इनपुट टैक्स के्रदडट: प्रत्येक टैक्सपेयर 
आउटपुट पर टैक्स चुकाते समय इनपुट पर 
चुकाए गए टैक्स के बराबर के्रदडट ले सकता 
है। एक्ट के तहत जमा इनपुट टैक्स के्रदडट 
की रानश का प्रयोग क्रमशः ननम्ननलखित के 
तहत टैक्स चुकाने के नलए दकया जा सकता 
है: (i ) आईजीएसटी, (i i ) सीजीएसटी, और 
(i i i ) राज्य जीएसटी।  
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मॉडल एकीकृत  स्तु ए िं से ा कर (आईजीएसटी) वबल, 2016  पीआरएस लेखजस्लेदट  ररसचड  

 सीजीएसटी के प्रा धान का कायाडन् यन: 
सीजीएसटी एक्ट के पिंजीकरण, मूल्यािंकन, 
 स्तु ए िं से ाओिं की आपूनतड का समय, ररटनड, 

ररफिं ड, अनभयोग, अपील के प्रा धान 
आईजीएसटी एक्ट के तहत भी लागू होंगे। 
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